
سـیاسـت
POLITICS

4

اتحادِ سخت
 بررسی تقابل طرفداران 
 محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی 
در فضای مجازی 

روی خط انتخابات/1

 اطلاعیه دفتر رهبری 
درباره نقل قول های غیرمستند 

در پــی ســخنان برخــی از نامزدهــای انتخابات 
ریاست جمهوری و یا اعضای ستاد و افراد منتسب 
به آنها، دفتر مقام معظم رهبری اطلاعیه ای صادر 
کرد. متن اطلاعیه دفتر رهبری به این شرح است: 
»در روزهای اخیر مشاهده شده است که برخی از 
نامزدهای محترم انتخابات ریاســت جمهوری و یا 
اعضای ستاد و افراد منتسب به آنها در اظهارنظرها 
و موضع گیری ها، نقل قول هایی ناقص و یا نادرست 
از رهبر انقلاب اسلامی و یا مسئولان دفتر معظم له 
بیــان کرده اند. اعــلام می دارد هرگونــه نقل قولِ 
غیرمستند به اســناد موجود و مکتوب از بیانات و 
اظهارنظرهای رهبر معظم انقلاب اسلامی و اکتفا 
به برداشت های شــخصی و دریافت های شفاهی 
از بیانات ایشــان و یا مسئولان دفتر معظم له فاقد 
اعتبار و استناد است. انتظار می رود همگان نسبت 
به این موضوع توجه لازم را داشته باشند و از تکرار 

آن پرهیز شود.«

نامه دفتر روحانی به صداوسیما 
در پی اتهام زنی کاندیداها

دفتــر حســن روحانــی در نامــه ای به رئیس ســازمان 
صداوسیما، خواستار تخصیص فرصت پاسخ به ادعاها 
و اتهامات برخی داوطلبان در جریان میزگردها و اولین 
مناظره انتخابات ریاست جمهوری، علیه او شد. در این 
نامه آمده اســت: »ادعاهای مطرح شــده در نخستین 
مناظره نامزدهای محترم انتخابات ریاســت جمهوری 
چهاردهــم در شــامگاه ۲۸ خــرداد ۱۴۰۳ و برخــی 
برنامه های دیگر توسط برخی از کاندیداها درباره دکتر 
حسن روحانی و دولت ایشان، مصداق بازر نشر اکاذیب 
و افترا علیه اشــخاص حقیقی و حقوقی است که طبق 
قانون، کمیسیون تبلیغات انتخابات باید مهلت زمانی 
مشــخصی برای دفاع طرف غائــب در نظر بگیرد. امید 
است که ســازمان صداوسیما برخلاف رویه سابق خود 
با فراهم کردن این فرصت مطابق قانون به دکتر روحانی 
یا نماینده ایشان، امکان پاسخ به شبهات و تهمت های 
متعدد چنــد نفر از کاندیداها را فراهــم نماید که برنامه 
مناظره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم را 
تبدیل به جلسه اتهام زنی به دولت های یازدهم و دوازدهم 
کرده و عملًا توصیه صریح مقام معظم رهبری مبنی بر 

رعایت اخلاق انتخاباتی را نادیده گرفته اند.«

رتبه اول مناظره، پورمحمدی بود
محمد عطریانفر، تحلیلگر سیاســی، درباره مناظره 
نخســت نامزد های ریاســت جمهوری در گفت وگو با 
انتخاب گفــت: »۴ نفــر از این ۶ نفر، منهــای آقای 
پورمحمــدی و پزشــکیان، بــا این دولــت همکاری 
می کردند. این ها باید پاسخگوی ایرادات شان به شرایط 
موجود، خودشان باشند. با این وجود از کنار وضعیت 
موجود می گذشــتند و آقای پورمحمدی و پزشکیان 
نیز اعتراضی نمی کردند و از کنار آن می گذشــتند.« 
وی افــزود:»در مناظــره امشب]دوشنبه شــب[ رتبه 
اول متعلق به آقای پورمحمدی بود و کلان تر از دیگر 
نامزد ها صحبت می کــرد. بعد از آقــای پورمحمدی 
می توانیم گفت وگوی آقای پزشــکیان و قالیباف را در 
کنار هم بگذاریم و نمره معادل دهیم. دیگر افراد نمره 
مناســبی نمی آورند و آقای زاکانی هم تندی و توهین 

می کرد و از خود ستایش می کرد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

زاکانی می رود؛ شاید جلیلی هم برود 
جناح اصولگرا با ۵ نامزد در انتخابات پیش رو حضور دارد. از میان آن ها، 
یک نفــر در تحلیل ها جای خاصی نــدارد، دیگری پیــش از این به نامزد 
پوششی انتخابات ۱۴۰۰ معروف بود، دو نفر از بقیه جدی تر هستند و در 
انتخابات های متعددی شرکت کردند، یک نفر نیز هرچند اصولگراست، 
ً به عنوان چهره ای فراجناحی شناخته می شود. فقط یک نامزد  اما معمولا
اصلاح طلــب در برابر ایــن ۵ نفر قــرار دارد و افتراق میــان آنان و حضور 
حداقل دو نامزد اصلی در این رقابت، نگرانی هایی را برای جریان اصولگرا 
به وجود آورده اســت. این نگرانی ها درباره باقی ماندن چهره های اصلی 
در انتخابات و شکســتن رای اصولگرایان است. اما تفاوت ها و اختلافات 
میان این پنج نامزد، باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. چراکه آن ها اگرچه 
به طور کلی اصولگرا خوانده می شــوند، اما تا همین چند هفته پیش به 
شدت بر سر انتخابات مجلس و سپس هیئت رئیسه آن با یکدیگر درگیر 
بودند. برای کالبدشکافی این اختلافات، سایت فرارو با محمدجواد روح، 

تحلیلگر سیاسی و سردبیر روزنامه هم میهن گفت وگو کرده است.

Ó  در بعضــی تحلیل هــا، مصطفی پورمحمــدی را به عنــوان یک چهره
اصولگــرای متفاوت از چهار نامزد دیگــر معرفی می کنند. پورمحمدی 

متفاوت است؟
در میان ۵ کاندیدای اصولگرای مورد تائید شورای نگهبان که در رقابت نهایی 
حضور دارند، ســابقه حضور آقای پورمحمدی در ســاختار سیاسی و امنیتی 
کشور از دیگران بیشتر است، اما چسبندگی اش به جریان سیاسی حاکم، کمتر 
اســت. تقریباً در هر دوره انتخابات جریان راســت سنتی یک سهمیه در میان 
تائیدصلاحیت شدگان داشته است. این سهمیه معمولًا در دست حزب مؤتلفه 

بود؛ مثل آقای میرسلیم یا مرحوم سیدرضا زواره ای و عسگراولادی و غفوری فرد. 
به نظر می رســد که در این دوره سهمیه راست سنتی به جامعه روحانیت مبارز 
داده شــد که البته چســبندگی زیادی با مؤتلفه دارد. کما اینکه در انتخابات 
گذشته، ائتلاف راست سنتی تحت عنوان لیست »شورای وحدت« با سرلیستی 
منوچهر متکی و حضور پورمحمدی به عنوان دبیرکل جامعه روحانیت مبارز، 
تحت حمایت مؤتلفه نیز قرار گرفت. بــا توجه به ردصلاحیت آقای لاریجانی، 
احتمالًا ملاحظاتی نیز در قبال نهاد روحانیت و قم داشتند که در نهایت آقای 
پورمحمدی انتخاب شد. اما فاصله کنونی مواضع پورمحمدی از لحاظ رویکرد 
و گفتمان با جریان حاکم آنقدر زیاد است که نمی شود الزاماً او را کنار چهار نامزد 

دیگر دسته بندی کرد.
Ó تحلیل تان از وضعیت امیرحسین قاضی زاده هاشمی چیست؟ 

به نظر می رسد او غیرتشکیلاتی ترین و بدون پایگاه ترین گزینه از میان نامزد های 
دولت سیزدهم باشــد. ایشان دور قبل هم تائید شده بود که رای پایینی داشت 
و به طور طبیعی روز های آخر به نفع جلیلی یا قالیباف کنار می رود که البته این 
کناره گیری هم اهمیت خاصی ندارد؛ چون آرای خاصی ندارد. به نظر می رسد 
که شاید می خواستند یک نفر از دولت هم در این انتخابات باشد و کم خطرترین 
گزینه را تایید کردند. در واقع، آقای قاضی زاده هاشــمی یا نمایشــی هستند یا 
پوششی. چراکه در دولت چهره های جدی تر و دارای تشکیلات و سازمان حضور 
داشــتند که وزن سیاسی شان فارغ از مسیری که به آن جایگاه رسیدند، بیشتر 
بود؛ مثل مهرداد بذرپاش که نامزد گروه »شــریان« بود. اگر هم قرار بود یکی از 
نزدیکان مرحوم رئیسی تائیدصلاحیت شود، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد 
چهره دیگری بود که از همه به رئیس دولت سیزدهم نزدیک تر و احتمالًا مورد تائید 
نزدیکان و خانواده ایشان هم بود. شاید بی ربط ترین نامزد موجود از میان دولتی ها 

را انتخاب کردند که از یک سو احترامی به دولت گذاشته باشند و در عمل مسیر 
حذفی که نســبت به جریان دولت و حلقه اصلی رئیسی شکل گرفته، گام های 
آخرش برداشته شود. اگر قرار بود از دولت کاندیدای جدی حضور داشته باشد، 

باید آقای مخبر ثبت نام می کرد و یا دست کم، بذرپاش تائید می شد.
Ó  به نظر شما علیرضا زاکانی در انتخابات پیش رو چطور ظاهر می شود؟

با توجه به اینکه برخی نقش آفرینی او در انتخابات ۱۴۰۰ را تحت عنوان 
نامزد پوششی آقای رئیسی تعریف می کنند.

آقای زاکانی همیشه خود را اینطور نشان می دهد که یک چهره تندرو و صریح در 
مناظرات، در برابر نیرو های اصلاح طلب و اعتدالگراست. مثلًا چند سال پیش با 
مصطفی تاج زاده مناظره داشت؛ درحالی که کمتر کسی از چهره های شاخص 
اصولگرا که خود را در حد جایگاه ریاست جمهوری و شهرداری و مانند آن می دید، 
حاضر بود با تاج زاده مناظره کند. شــاخص ترین حضــور زاکانی نیز، انتخابات 
۱۴۰۰ بود که تندترین حملات نسبت به اصلاح طلبان و دولت روحانی از طرف 
او انجام می شــد. لقب »تانک انقلاب« هم از همان جــا به وجود آمد. اما رویکرد 
تهاجمــی زاکانی در صورتی کارکرد زیادی داشــت که طرف مقابلی برای حمله 
در برابر او می نشســت. به نظر نمی رسد که آقای پزشکیان سوژه مناسبی برای 
حملات زاکانی باشد؛ چون نقطه ضعف خاصی ندارد. احتمالًا پیش بینی این 
بود که زاکانی با جهانگیری و لاریجانی مقابله کند که آن ها تائیدصلاحیت نشدند. 
بنابراین، نقشی که زاکانی می توانست در انتخابات ایفا کند، کمرنگ شد. البته، 
زاکانی با قالیباف هم اختلافات جدی دارد؛ اما به نظر نمی رسد که با توجه به یک 
مقدار احساس خطری که از جانب پزشکیان و اصلاحات کرده اند، حمله جدی به 
قالیباف کند. احتمالًا روز های آخر کنار می رود، اما اینکه به نفع چه کنار می رود، 
به تصمیم گیری های درون جریان مقابل برمی گردد. از نظر جریان شناسی درون 
اردوگاه جناح راســت، طبیعی این است که زاکانی به نفع جلیلی کنار برود؛ اما 
مشخص نیست و شــاید خود جلیلی هم مجبور به کناره گیری شود. بنابراین، 
اینکه زاکانی کنار برود یا به نفع چه کسی کنار برود، بستگی به میزان دوقطبی 
شدن انتخابات دارد. هرچه این دوقطبی شدت بیشتری پیدا کند، چسبندگی 
این جریان به قالیباف بیشتر می شود. اگرچه شخصاً چندان تمایلی به این مسئله 
ندارد. کمااینکه در انتخابات مجلس که اصولگرایان احساس بی رقیبی می کردند 
به خصوص در تهران، شــاهد بودیم کــه تیپ هایی مثل جلیلی و زاکانی و طیف 

ارزیابی محمدجواد روح از مواضع 5 نامزد اصول گرا و سرنوشت آنان

قالیبافی ها علیه جلیلی  �
عبدالرضا داوری: تیم ســعید جلیلی با خرج کردن از نام 
و اعتبار شــهید رئیسی در رقابت های انتخاباتی، با سرعت در 
مسیر »رئیسی زدایی« از کشور حرکت می کنند، چون در این 
شــرایط، هر یک رای که به سعید جلیلی داده نمی شود، یک 

»نه بزرگ« به ابراهیم رئیسی است.
میثم ایرانی: حتی سابقه کار حمید رسائی هم از جلیلی 
بیشتره؛ رســائی لااقل قدر مدیریت یک روزنامه کار مدیریتی 
رو تجربــه کرده؛ جلیلی اما هرگز کار اجرایی گردن نگرفته که 
در معرض قضاوت و سنجش مردم قرار بگیره؛ املای نانوشته 
غلط نداره؛ مملکت ۹۰میلیونی آزمایشگاه آقایان پر ادعا و کم 

خاصیت نیست!
ریحانه عسگری: اگر کســی می خواد واقعاً درک کنه که 
آینده کشور با دولت جناب جلیلی دارای چه سرانجامی است، 

بیاد سازمان رو ببینه. آینده کشور، اکنون صداوسیماست.

هر چه به روزهای انتخابات زودهنگام دوره چهاردهم ریاست جمهوری نزدیک می شویم، 
عــلاوه بر موجی که در رســانه ها وجود دارد؛ فضــای تقابل بین هــواداران کاندیداهای 
اصلــی انتخابات داغ تر شــده و بخش عمــده ای از این تقابل به فضای مجازی کشــیده 
شــده و در روزهای آینده بیشتر هم خواهد شد.  آنچه در زیر می آید، در دو بخش نگاهی 
خواهد داشــت به نقدها و تهاجم هایی که هواداران محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی 
در فضای توئیتر )ایکس( علیه این دو چهره صورت داده اند و در پایان ضمن جمع بندی 
محورهای مطرح شده توسط هواداران، به این سوال پاسخ می دهد که چه سناریویی در 
فضای هواداری آنها درباره آینده قابل پیش بینی خواهد بود. البته ذکر این نکته ضروری 
اســت که در این بررســی، فقط صفحه های توئیتری مورد توجه قرار گرفته اند که با اســم 

واقعی فعالیت می کنند و اکانت هایی با اسم مستعار بررسی نشده اند. 

خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی 

امید ادیب: رهبری بیش از ۱۵ واژه در تمجید از مدیریت 
قالیباف در مقاطع مختلف دارند حالا اگر کسی فقط یک کلمه 
با بار مثبت از رهبری درباره سعید جلیلی آورد من میشم مبلغ 

جلیلی!
حسین اسدی واعظ: آیا آقای سعید جلیلی تاکنون علیه 
طالبان موضع گیری کرده؟ این سوال مهمی است که پاسخش 

کلیدی و دلیلش مهم تر است!
علی عبدالله زاده: با آمدن جلیلی فقط بگم فروش نفت 
در دولتش یعنی تولید بابک زنجانی ها این توئیت بماند تا بعداً 

بهتون بگم.
مجید مفاخری: جلیلی مگر ســابقه اجرایی داشــته که 

سابقه مبارزه با فساد در زیرمجموعه اش رو داشته باشه.
حسن حسینی: نکته ای که در مورد تفکر پیروان جلیلی 
مغفول مونده اینه که بسیار خوداجتهادی مزمن امام صادقی 
دارن و توجیهات »شاخص و نه شخص« دارن؛ واسه همین اگه 

جلیلی به نفع قالیبافم بره کنار، مثه ۱۴۰۰ رأی باطله می دن.
علی چاهخــوزاده: می خواهید مدیریــت آقای جلیلی و 
تیم او را ببینید به شــهرداری کرمان در زمان ســعید شعرباف 
و صداوســیما در زمان جبلــی و وحید جلیلی نگاه کنید، اگر 

کارآمدی داشتند رأی دهید!
شــخصیتی  جلیلــی  ســعید  سیســتانی:  محمــد 
دوست داشتنی و قابل احترامه، اما در طول این چندسال مدل 
نگاه ایشون و سمپات هاشون به برخی مسائل نشان داده که 
بعضاً مبتنی بر واقعیات میدانیِ جامعه نیست. ما مُصر نیستیم 
بگوییم هرکس غیراز ایشــان، ولی آیا در شــرایط فعلیِ کشور 

ریسکش بالا نیست زمام امور را به ایشان سپرد؟
مصطفــی عمــوزاده: آقای جلیلی ســلام علیکــم اکثر 
برنامه هایی که فرمودید را هم شهید عزیز هم دکتر قالیباف و 
هم رهبری گفته بودند؛ از جمله اقتصاد دریا که ابلاغ حضرت 
آقا بود. استفاده از دانشگاه که اجرا شد، ارتقای روستا که اجرا 
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